Libri quarti Præfatione, arguuntur qui alium Deum esse putant, « præter Patrem omnium, et Filium ejus. » Filius ergo unus et ideum numero Deus cum Patre. Firmum item et constans est, neminem alterum Deum et Dominum a Spiritu prædicatum, « nisi eum qui dominatur omnium Deus, cum Verbo suo. » 33. Capitibus 2, 3 et 4, Filius ejus, qui fecit cælum et terram Christus, dedit verba sua Moy si, « et in eum Abraham et prophetæ crediderunt. » 34. Capite 5, expurgans templum « ut domum matris et Patris, » se unum cum eo Deum Israelis manifestavit. 35. Capite 10, Isaias ejus Dei, qui est super omnia, verba refert : « Ego testis, dicit Dominus Deus, et puer quem elegi. » 36. Capite 11 : Qui locutus est Moysi in rubo et a prophetis adorabatur Deus vivus, « hic est vivorum Deus, et Verbum ejus. » Ipse igitur Christus cum Patre vivorum est Deus, qui et Patribus manifestatus est. 37. Capite 14 : Christus non tunc incœpit esse, quando secundum carnem ad nos venit ; ideo fidem nostram in eum dignitum, sicut dilectionem in Patrem ejus : et ille per legem et prophetas semetipsum et Patrem prædicabat, et propter hoc omnes Christum Deum nominabant : « quoniam vere Deus » a Patre, a Spiritu, ab angelis, ab ipsa conditione, ab hominibus, et ab apostolicis spiritibus, et ab ipsa morte agnoscebatur. Et ideo in omnibus et per omnia « unus Deus Pater, et unum Verbum, et unus Filius, et unus Spiritus, » et una fides, et salus omnibus credentibus

A in eum. 38. Capite 17 : Qui locutus est ad Moysen, « Videns vidi vexationem populi mei in Ægypto, » etc., hic est Filius, qui est Verbum Dei. Christus ergo verus et unus cum Patre Deus et Dominus Israelis. 39. Capite vigesimo primo, utrumque testamentum unus et idem paterfamilias produxit, Verbum Dei, Dominus noster Jesus Christus. 40. Capite 22, Christum Dei Filium expectamus, in quem credimus, de quo Isaias ait : « Ecce Dominus Deus noster, in quem speravimus, » etc. Reliquis hujus libri testimoniis supersedeo, ut aliqua ex libro quinto subjiciam.

41. Ejus enim mox primo et secundo capite, non solum Verbum Dei, « sed et Deum in carne manifestatum » Christum appellat, damnatque aliter sentientes Valentinianos ac Ebionitas. 42. Capite 5, Christum agnoscit Filium Dei, omnipotentem, et Patris manum (id est, consubstantialiam et coæternam illi). 43. Capite 6, Christus et Spiritus sanctus ut manus Patris (id est, ei consubstantiales), « creant et sanctificant hominem ; qui et dicitur templum Dei, id est, Filii et Spiritus sancti. » 44. Capite 8, æque in Patrem et Filium fidem et salutis nostræ anchoram jaciendam esse docet. 45. Eodem capite et proximo sequente tanta perspicuitate Spiritus sancti divinitatem ex operibus ac effectibus ejus comprobatur, ut in eundem finem Basilii magnus, ante 1000 et 200 annos, sententias ejus semel et iterum laudaverit. 46. Capite 11, « justitiæ atque salutis humanæ auctorem docet esse Christum, ac Spiritum sanctum : » ergo unus Deus sunt cum Patre. 47. Capite 12, Spiritum sanctum esse proprie in Deo, et sempiternum ; Verbum quoque Dei cuncta fabricasse docens, utrumque verum ac æternum Deum prædicat. 48. Capite 13, Christum affirmans datorem incorruptelæ, « et Spiritum S. vitæ æternæ largitorem, » utrumque ex effectibus unum Deum conficitur. 49. Capite 14, Christum Deum et hominem agnoscendum esse docet. 50. Capite 15, Dominus ostendit se, et Patrem discipulis, « ne scilicet quærerent alterum Deum. » Et qui plasmavit hominem ab initio, in novissimis temporibus oculos nati cæci formavit, et perditos exquirit nos. Capite 17, Dominus remittens hominibus peccata, manifeste ostendit, quod sit idem cum Patre Deus, Dei Patris Filius, et filius hominis factus. Capite 18, unus ostenditur Deus Pater, qui est super omnia : Verbum per omnia : et in omnibus Spiritus, qui est aqua viva. His testimoniis prohibet Joannes dicens : « In principio erat Verbum, » etc. Capite 20. Omnium qui sunt ab Ecclesia, una et eadem est fides, omnibus unum et eundem Deum Patrem recipientibus ; et eandem dispositionem incarnationis Filii Dei credentibus ; et eandem donationem Spiritus scientibus, etc.

Quid his, quæso, apertius, firmiter, densius, pro confessione sanctiss. Trinitatis, id est, tribus distinctis in una deitate personis ; adeoque Christi atque Spiritus sancti, qua cum Patre coæterna sempiternaque divinitate posset vel dici vel cogitari ? Fuit igitur hic antiquissimus Pater, sanctissimus antistes, doctissimus scriptor et fortissimus martyr beatissimæ Trinitatis, ac unitatis Dei religiosissimus cultor, prædicator et assertor : Gentilis autem, Servetus, ac ejusdem furfuris nebulones, acceleratissimi sycophantæ, et levissimorum hominum suis blasphemis ac hæresibus prolignatissimi proditores atque perditores.

Pag. 184. *Fructum dignum pœnitentiæ.* Vetus codex, « fructum dignæ pœnitentiæ. » Græci codic. καρπὸς ἀξίως τῆς μετανοίας, id est, « fructus dignus pœnitentiæ. »

Et vocabunt. Καλέουσι, id est, « vocabunt, » habet Græcus Matthæi contextus, ut hic legit Irenæus ; quem imitantur Origenes, Chrysostomus,

¹ Isa. 51, 11, 10. ² Exod. 11, 7.

Theophylactus. Vetus editio, « vocabitur. » Deinde A ex vet. cod. « Emmanuel » pro « Emanuel » restitutum : quod rectius esse, ipsa vox Hebrææ, habens mem daghes affectam, aperte docet.

Non dispernet. Septuaginta, καὶ οὐ μὴ ἀθετήσῃ, id est, « non reprobat, spernet, rejiciet. » Sanctus ex Hebræo, « non avertetur ab ea. » Vetus noster cod. Vulgatam editionem secutus, « frustrabitur » habebat.

Cus et stellam. Hoc vaticinium de Christo editum fuisse, cum Irenæo interpretantur Basilius homil. de humana Christi generatione; auctor serm. de stella et magis, apud Cyprianum; Hieronymus Comment. in II cap. Matth.

Tertullianus porro lib. IV, *advers. Marc.* nihil cunctatur Balaam semel et iterum prophetam appellare, inquit : « Balaam propheta in Arithniis, accersitus a Balac, Spiritu implebatur, non ad quam venerat maledictionem; sed quam illi ipsa hora Spiritus suggerebat, benedictionem pronuntiabat. » Et longe postea, de Spiritu sancto disputans, subdit : « Qui et Balac quod non cognoverat, suggestit; imo contra quam cogitaverat, suggestit, » etc. De eodem quoque ait Origenes homil. 43 in Num. : « Si a Moysæ prophetæ Balaam sacris insertæ sunt voluminibus, quanto magis descriptæ sunt ab his qui habitabant Mesopotamiam, apud quos magnificus habebatur, quosque artis ejus constat fuisse discipulos? Ex illo denique fertur maiorum genus et institutio in partibus Orientis vigere. Qui descripta apud se habentes omnia quæ prophetaverat Balaam, etiam hoc habuerunt scriptum, quod « orietur stella ex Jacob, et exorget homo ex Israel », etc. Hæc et ampliora ex Origenes accepta, etiam videre licet apud auctorem *Operis imperfecti*, in *Operibus Chrysostomi* ad cap. II Matthæi.

Es Joan. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 9.

Pag. 184. *Fructum dignum penitentia.* In vulgati, quidem S. Matthæi codd. Græcia nunc legitur καρπὸς ἀγίους. Olim autem in singulari numero scriptum fuisse καρπὸν ἀγίου, præter hunc Irenæi locum, et varias versiones, aperte docet Origenes tom. VII *Commentar. in Joannem*, pag. 119, ubi postquam dixerat a S. Matthæo Joannem Baptistam introduci loquentem ad Phariseos et Sadduceos; a Luca vero narrari, quod turbis ad baptismum confluentibus penitentiam prædicaverit, porro id quoque observat : Πρὸς μὲν τοὺς Φαρισαίους καὶ Σαδδουκαίους, « Ποιῆσατε, εἰρηται ἐν κώῳ, κάρπον ἀγίου τῆς μετανοίας. » πρὸς δὲ τοὺς ὄχλους ἐλεθρντικῶς, « ἀγίους καρπὸς τῆς μετανοίας. » Ad Phariseos quidem et Sadduceos (apud Matthæum) numero singulari dictum est : « Facite fructum dignum penitentia; » turbis vero (apud Lucam) numero plurium : « fructus dignos penitentia. » Vide Hæc adnotationem ad hunc locum.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 10.

Pag. 184. *Myrrha quidem.* Mirum in modum hæc mystica donorum intelligentia Patribus universis placuit, Justino, Tertulliano, Cypriano, Origeni. Celebrat Hieronymus pulcherrimum Juveneci presbyteri versiculum, quo 124 munera istorum sacramenta comprehendit his verbis :

Thus, auram, myrrham, regique, hominique, Deoque. Huic unico, duos alios ex Sedulio adungere non erit injucundum :

Aurea nascenti fuderunt munera regi,

Thura dedere Deo, myrrham tribuere sepulcro.

Ilos autem omnes solita impudentia audet ridere impius Ecclesiæ desertor Calvinus, *Com. in Matth.*

Non enim Christus. Probat adversus fabulas Gnosticorum, quas recensuit lib. I, non esse alium Jesum, et alium Christum; nec Christum descen-

disse in Jesum dum baptizaretur. Quod et Cyrillus Hierosolym. his verbis attingit : « Multæ sunt Salvatoris appellationes : et ne propterea multos putemus esse filios, et propter errores hæreticorum dicentium alium esse Christum, alium Jesum, profiteri bene : Credo in unum Dominum Jesum Christum. Quamvis enim multæ sint appellationes, sed unum tamen subjectum, » etc. Paulo post, ex veteri codice restitimus, « qui est Salvator omnium, et dominator, » etc. Item : « Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus timoris Domini : » quæ aliter et corrupte in excusis habebantur.

Non secundum gloriam. Vulgata editio, « non secundum visionem oculorum, » quæ conformis est veritati Hebræicæ. Septuaginta, quos sequitur ut plurimum Irenæus : « Non secundum gloriam judicabit, neque juxta sermonem arguet. »

Pag. 185. *Nam secundum id.* Docet Christum non secundum id quod Deus est, unctum esse in tempore oleo spiritali, id est omnis scientiæ et gratiæ plenitudine : verum, secundum id quod homo est. Unde et Tertull. lib. *De baptismo* : « Christus dicitur a chrismate, quod est unctio, quæ Domino nomen accommodavit, facta spiritalis, quia Spiritu unctus est a Deo Patre, » etc. De hoc rursus infra, capite 20.

Ejusdem adnotationes in cap. 11.

Pag. 185. *Ante Deum.* Ita vetus codex. Et Græca Luc., ἐναντὶ τοῦ Θεοῦ : itaque expunximus « Dominum. » Scopus porro totius hujus loci est, B. Lucam affirmare unicum et solum esse utriusque Testamenti Deum ac Dominum, qui sit Pater Domini nostri Jesu Christi : sicut idem supra probatum est ex B. Matthæo.

Sed et de Joanne Novein hæc voces, quæ apertissime desiderabantur, ex vet. cod. restitutæ, mire quadrant.

Et ista conjura. Ita vetus codex : excusi habebant, « et cujus in conspectu Domini. »

Pro Ecclesia prophetans. Nihil insolens est, quod donum simul ac exercitium prophetandi B. Deiparæ hoc loco tribuat Irenæus; cum omnibus modis sanctitate et donorum Dei copia superaverit Moysis sororem, Deborah, Judith, Elisabetham, Annam, et Philippi quatuor filias, quibus in populo Dei prophetare datum fuit. Deinde, angelus affirmans eam « gratia plenam, et inter omnes mulieres benedictam, » hoc quoque donum Dei haudquaquam ei defuisse satis indicat. Adde quod in sancta Pentecoste sacro cœtui intererat, in quem Spiritu sancto abunde effuso repleti sunt omnes divinis illius charismatibus, utpote donis linguarum, interpretationis sermonum, sanitatum, prophetiæ, sapientiæ, fortitudinis, ac cæteris, quæ per Apostolum enumerantur. Postremo, id ipsum quoque tam ex hoc Isaïæ loco, « accessi ad mulierem prophetissam; » quam ex verbis illius cantici solido comprobatur Basilii magnus : « Si animum accom-

modaveris universis verbis ejus, inquit, non contentiose negaveris, eam fuisse prophetissam. » Cui subscribens Ambrosius, ait : « Quo major persona, eo plentior prophetia. » Nec dubitant Hildephonsus et Rupertus illam, sancto Luca exseribente, dictasse canticum *Magnificat* : eumque iisdem apicibus ac verbis, quo ipsam proprio ore loquentem audivit, collegisse, ac Evangelio suo illud inseruisse. In hoc autem et difficilissima et plurima veterum prophetarum loca clarius explicari; et hoc saltem versu, « Beatam me dicent omnes generationes, » illustrissimam prophetiam contineri, etiam pugnacissimi quique fateri compelluntur.

Nova benedicebat. Delevimus « novum dicebat; » et paulo post « abierat, » pro « ubi erat » reposuimus auct. vet. cod.

* Num. xxiv, 17. * Evang. histor., lib. I, v. 285.

10. * I Cor. xii, 28. * In cap. viii Isaïæ.

7 Carm. pasch. lib. II, v. 95, 96.

* Catech.

Pag. 186. *Populo suo.* Græca Lucæ τῷ λαῷ αὐ-
 τού, in dandi casu, id est populo suo. Vallā sic
 maluit, quod populus universos civitatis ordines
 complectatur; plebs autem infima pars sit.

Uti det nobis. Græcam lectionem imitatur, τοῦ
 δοῦναι ἡμῖν, ἀφ' ὧν ἐκ χειρὸς τῶν ἑχθρῶν ἡμῶν
 βουθένας λατρεύειν αὐτόν.

Auferit. Adnotat Chrysostomus dictum esse,
 « Tollit, » verbo præsentis temporis, non « tulit, »
 aut « tollet, » quod ab eo semper proficiscatur
 omnis ablutio criminum. Itaque « auferit » repo-
 suimus, pro « auferet. »

Peccatum. Τὴν ἀμαρτίαν κόσμου, id est, pecca-
 tum mundi, placet singulariter legendum esse,
 post Irenæum, Orig. hom. 10 in Numeros; Theoph.,
 Augustino lib. x *Contra Faustam*, capit. 30; Cy-
 prian. lib. *De dup. martyrio*.

Est enim. Codices excusi, « et enim. »

Bona voluntatis. Ut Hieronymus, Ambrosius,
 Augustinus, genitivo casu post Irenæum constan-
 tissime legunt: sic Epiphanius, Chrysostomus, An-
 dreas Jerosolymitanus, Eusebius lib. iv *Demonstr.*
evang., cap. 40, et Theophylactus, Græci auctores,
 ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία, « in hominibus bona volun-
 tas, » recte. Erasmus residuum cantici hujus a
 Telesphoro adjectum putat, et plus habere verbo-
 rum, quam sententiæ: sed eum ab omni veritate
 deflexisse et prorsus aberrasse constat, cum ad
 verbum illud complectatur B. Jacobi apostoli litur-
 gia, et Clemens Pauli collega, Petricque successor
Constitut. apost. lib. vii, cap. 47, et lib. viii, cap.
 20. Auctores igitur apostolos habuit, ex quorum
 officina nihil nisi pietatem et virtutem Spiritus
 sancti spirans prodire potuit.

Quid autem in civitate David. Theodoretus dia-
 log. 4 locum hunc nominatim ex Irenæo exprimit,
 ut suo loco posuimus.

Adimpletam. Expuximus « quod adimpleatur, »
 auctor. vet. cod.

Pag. 187. *Ne erraveritis.* Delevimus « enarra-
 vitis, » auctor. vet. cod.

Hoc idem. Quod hactenus ex verbis Zachariæ,
 Deiparæ et Joannis ostendit unicum esse Legis ac
 Evangelii auctorem et Deum; hoc idem nunc ver-
 bis angelorum, pastorum, Sineonis et Annæ pro-
 phetias confirmat. Quod autem superius scripsit,
 « Gloria in excelsis Deo, » nunc vero ex vet. cod.,
 « Gloria in altissimis; » utramque lectionem pro-
 hat. Paulo post, « factor et conditor, » reposuimus
 ex vet. cod. pro, « factorem et conditorem, » ta-
 meti hæc loquendi forma frequens, sit huic au-
 ctori.

Et iniqui. Vetus cod. sine inciso legit, « Hi
 qui erant ab ogdoade angeli; » priorem lectionem
 sequuntur omnes editiones.

Astare. Ἐπαροχήσαι, ad verbum reddidit; quod
 alii, « ut exhiberent, » sive « sisterent » dicunt.

Nunc dimittis. Ἀπολύεις, in præsentis, non ἀπο-
 λύεις, in futuro; habet Evangelium: Vetus cod.,
 « dimittit, » inde suspicor « dimittis » Irenæi lit-
 teram olim habuisse, cum infra cap. 18 ita scribit;
 atque nunc sic constituimus.

Jerusalem. Latini codices habent « Israel: » sed
 Græci omnes cum Irenæo « Jerusalem » legunt,
 quod in adnotationibus suis signavit Erasmus,
 hunc Irenæi locum adducens.

Unus Deus. Codices excusi, « visus Deus. »

Quapropter et Marcus. Aliquot ex Marci Evan-
 gelio sumptis testimoniis unum Deum utriusque
 Testamenti comprobant, eumque Patrem Domini
 nostri Jesu Christi, et a prophetis, uominibus ac
 titulis multis predicatum. Vocat autem Marcum,
 comitem ac interpretem Petri, secutus Papiam,
 cujus verba recitantur ab Eusebio, lib. iii *Histor.*,
 cap. ultimo. Attingit et Hieronymus in *Catalogo*.

In prophetis. Sic Græci, ἐν προφήταις. Vulgata
 lectio « Isaia propheta, » quam et in fine hujus
 capituli agnoscit quoque Irenæus, ut videatur gra-
 tam habuisse utramque lectionem.

Pag. 188. *Hanc fidem.* Jam per quartum evango-
 listam, id est divum Joannem, idem asserit, quod
 ex aliis tribus paulo ante præstitit: nimirum, uni-
 cum verumque Deum annuntiarī a prophetis et
 apostolis.

Qui a Cerintho. Nicolaum, Ebionem et Cerin-
 thum, vivis ipsis apostolis ab Ecclesia defecisse,
 eamque nefandis erroribus perturbasse certum est.
 Ac de Nicolao referunt Acta et Apocalypsis; de
 Ebione supra lib. i, cap. 26, et lib. iii, cap. 3, di-
 ctum est. Cerinthum autem ex iis fuisse æstimat
 Epiphanius, qui coram apostolis turbationem ope-
 rati sunt, quando Jacobus scripsit ad Antiochenam
 Ecclesiam: « Novimus quosdam ex nobis ad vos
 venisse, et turbasse sermonibus, quos non narra-
 vimus. » Ex eorum etiam numero eum facit, qui B.
 Petro restiterunt, quando rediit e domo Cornelii,
 Actor. xii et xv. Hos Joannes etiam in epistolis atro
 carbone notare certum est, sicut prius Evangelio
 suo in eodem dimicarat. Porro eorum falsas opi-
 niones habes supra lib. i, c. 25, 26, 27.

125 Sine ipso factum est nihil quod factum est.
 Puncto istiusmodi sententiam hanc terminare, post
 Irenæum perplacet Chrysostomo et Theophylacto,
 ut sensus sit: Nihil omnino creatum, quod non sit
 creatum a Patre per Filium. Consuetam vero dis-
 tinctionem sequuntur ex Latinis Tertullianus *Ad-*
versus Praxean, Hilarius, Augustinus, Hieronymus,
 quam Irenæus quoque paulo post conservat. Ex
 Græcis Origenes, Cyrillus, et Nazianzenus Latino-
 rum lectionem probant.

In sua propria venit. Pronomen « sua » habent
 post Irenæum Cyprianus lib. i *Adversus Jud.*, cap.
 5, et *De orat. Domin.* Græc., εἰς τὰ ἴδια ἦλθε, quod
 etiam Augustinus tractatu 2 in Joan. reddidit: « In
 sua propria venit. »

Pag. 189. *Cognovit Israelites.* Quatuor hæc di-
 ctiones desiderabant omnes excusi codices.

Pag. 190. *Quoniam enim quatuor.* Pia admodum
 et erudita est hæc speculatio, qua Evangelia qua-
 tuor adumbrari philosophatur per quatuor mundi
 plagas, quatuor principes spiritus, cherubin qua-
 driformia, quatuorque testamenta; idque adversus
 Marcionitas, qui unicum duntaxat evangelistam
 volebant esse, ut indicat Origenis primus contra
 eosdem dialogus. Irenæo astipulatur Hieronymus
 epist. ad Paulinum; Matthæum, Marcum, Luc. et
 Joan. vocans quadrigam Domini, et verum cheru-
 bin. Rursus, per illos quatuor, Ecclesiam instar pa-
 radisi quatuor flumina eructare; quatuorque angulos
 et annulos habere, per quos, quasi arca testamenti
 et custos legis Domini, ligis immobilibus vehitur;
 insuper quatuor hæc Evangelia Ezechielis volumen,
 in quatuor animantibus, Apocalypsinque probare.
 Hæc autem addenda causui, ut Gallasii maledicendi
 libidinem notarem, qui, ut Marcionitis et Manichæis
 avis suis obsequatur, hanc Irenæi theoriam vitu-
 perat. Sed quid mirum si martyribus insulet, cum
 etiam probationes et refutationes, quibus Dominus
 et magister noster Jesus Christus in Judæos utitur,
 Calvinus, Gallasius antistes et præceptor, imbecil-
 las et parum solidas judicat, eandemque impro-
 prie sæpe locutum clamitet? In vi et xii cap.
 Matth.

Imagines sunt. Christi Domini mysteriis hæc quo-
 que animalium formas eleganter accommodat Hiero-
 nymus, Comment. in i cap. Ezechielis. De eisdem
 copiose disserit et Dionysius Areopagita lib. *De cæ-*
lesti hierarch., cap. 1, 2, 13, 15, et lib. *De eccles.*
hierarch., cap. 4, itemque Andreas Cappadox in
 Apocal. Ad idem pertinent ii non inelegantes Se-

* Proœm. in Matth.

antii presbyteri versus, quibus Christum ita alloquitur :

Hoc Matthæus agens, hominem generaliter implet,
Marcus ut alta fremit vox per deserta leonis,
Jura sacerdotii Lucas tenet ore juveni,
Mors volans aquilæ verbo petit astra Joannes.
Quattuor hi proceres una te voce canentes.
Tempora cœu totidem latum sparguntur in orbem¹⁰.

Inciperet mactari. Billius : « inciperet mactari, » pro, « mactandus erat, » dictum est ; quemadmodum cap. 17, « inciperent dicere, » pro, « dicturi erant, » et cap. 20, « qui inciperet occidere peccatum, » pro, « qui peccatum occisurus erat ; » et plerisque aliis locis.

Pag. 191. *Et pennatam.* Expansimus « pennatum. »

Colloquebatur. Ita pro « colloquebantur ; » ut mox loco « præbebant, » substituimus « præbebat, » auct. vet. col.

Pag. 192. *Et indocti.* Indoctos recte hic et alibi sæpe censet omnes hæreticos : quantumlibet enim veræ theologiæ, aut etiam philosophiæ laudem venientur, re ipsa tamen indocti manent, et cortici literæ, aucupioque verborum tantum insistentes, ad veræ sapientiæ fundum nequaquam perveniunt. Hinc Apostolus hæreticum describens, ait : « Superbus est nihil sciens ; sed languens circa quæstiones et pugnas verborum¹¹. » Et ne de uno tantum, vel altero id eum asseruisse putarem, de omnibus ait : « Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit in omnibus¹². » Nam ut mali angeli cum bonis, et pseudo-prophetæ ac seductores cum divinis prophetis et apostolis collati, plane rudes sunt ac cæci : ita etiam si omnium sæculorum hæresiarchas cum sanctis Ecclesiæ Patribus et doctoribus comparaveris, illos non injuria inertes, ignavos, et ventosos, impudentes tamen et audaces homines censebis. Quid enim Valentinus, Cerinthus, Basilides, Marcion, aut alius ex hoc furore, præ Dionysio, Clemente, Ignatio, Polycarpo, Justino, Irenæo, Tertulliano, Cypriano, aut hujusmodi Ecclesiæ cathol. proceribus ?

Ac prætermissa de cunctis hæresiarchis prolixiore disquisitione, unius tantum et alterius hujus sæculi propudiosam, et plurimis, scio, incredibilem inscientiam patefaciamus. Scribit Petrus Rebenstock commentarius Lutheri, hunc aliquando ad se redeuntem, ac proprio seipsum metientem pede, sæpe dixisse : « Ego neque Hebraice, neque Græce calleo ; attamen Hebræo ac Græco mediocriter respondebo¹³. » Quo etiam pacto plurima calluisset, qui rursus de se aiebat : « Ego non audeo integra latera folii sine intermissione legere, neque duas aut tres lineas in Psalmo, aut aliam rem diu intueri. Mox enim venit mihi tinnitus aurium, ut sæpius ad scamnum me demittere cogar. » Fontem vero hujus mali sui aperiens, scribit ad electorem Saxonie : « Diabolus interdum per cerebrum meum ita permeat, ut nec scribere possim, nec legere¹⁴. »

Et ne catholici soli odio incitati videamur, sic de illo, ex propriis ejus testimoniis, decernere ; accedat Tigrinorum apostolus, et Sacramentariorum dux Zuingleus, hæc ad eundem Lutherum scribens : « Facile videmus, te vel imperitum, vel nimis rudem esse theologum, cum de utraque in Christo natura disputans, inter has distinguere nondum novisti. Vel si illud non ignoras, interim vero hac confusa utriusque permutatione, simplices fallis et decipis ; te seductorem, impostorem et Christi

A negatorem, ipso Marcione deteriore esse judicamus. Sed ignorantiam tuam in te potius agnosco, quam ut nequitiam et impietatem hoc esse existimem¹⁵. » Atque hoc Helveticorum ministrorum de Lutheri ignorantia iudicium. Qui fit ergo, ut tanta scripserit et vulgaverit? Respondeo, quidquid in lucem occurreret, mox chartis mandabatur : atque hoc ab hominibus rerum novarum cupidis avidè rapiabatur, ac Evangelii splendido titulo venditabatur. Cæterum, libri ejus sacci sunt verborum : ex quibus si scommata, calumnias, obscena verba, inanes jactantias et gloriationes, denique Satanas, diabolos, quos passim efflat, detraxeris ; longe pauciora quam fortasse crederes, sunt in his remansura. Eant ergo nunc Germani, et cum suo Taburno, Lutherum clamitent « virum mirabilem, divinum, angelum volentem per medium cæli, habentem Evangelium æternum, summum postremi sæculi doctorem ; » ac etiamnum, quod illis objicit Sturmus, « crepidas Lutheri adorandas putent. » Aut, quod etiam longe turpissimum ac fœdissimum solo relatu, ut illos sibi aliquando Smalcaldicæ decumbenti fecisse gloriatur, « pudenda propriis labiis exsugant ; aut certe stercora venerentur¹⁶. » tan fœdi ac reprobi catholicæ fidei professionisque desertoris.

Luthero succedat Calvinus, Beza iudicio, « summus ille maximusque theologus, quo nemo docuit doctius, nemo judiciousius, nemo enucleatius, nemo magnificentius hæctenus scripsit¹⁷. » Is quoque certe totius antiquitatis rudissimum, ac historiæ ecclesiasticæ ignorantissimum se cunctis prodidit, quando scripsit, « beatum Athanasium magno illi concilio Nicæno primo præfuisse¹⁸. » quandoquidem tum solummodo diaconus erat, episcopum suum ad id concilium proficiscentem consecutus. Ad eandem quoque inscientiam pertinet, « quod iudicavit Arianos aliquanto tempore præcessisse Manichæorum hæresim¹⁹. » cum hi sub Aureliano imperatore, ad annum Christi 277 furere incœperint, illi vero tantum sub Constantino, circa annum Christi 322, habuerint initium. Præterea, innumere contradictiones, quibus seipsum implicat ; sexcenta sacrarum Bibliorum loca ab eodem male reddita et intellecta ; frequentissima veterum Patrum nunc mutilata, mox perperam tortæ, et falso denique eis impositæ sententiæ omnibus manifestant eum isthæc, nec satis diligenter legisse, nec bene intellexisse. Ad hæc successor ejusdem Beza et versioes, et interpretationes, et perasque illius sententias erroneas scriptis publicis corrigens, eisdemque contradicens, aut profecto illius ignorantiam coram toto mundo coarguit, aut suam propriam manifeste prodit. Quando insuper, in gravissimis disputationibus statum controversæ questionis aut mutare, aut fugere tam sæpe conatur, falsis principii innititur, stupide arguitur, cavillatur, extra chorum saltitat, probationum loco bacchatur et conviciatur, similibus utitur ineptissimis, metonymias confingit absurdissimas, ambiguis verbis ludit, principium petit, paralogismis rem suam conficit, etc. ; verioris dialecticæ, philosophiæ atque theologiæ fundum se nunquam attingisse ac penetrasse demonstrat. Quicumque enim ad rectam in modo et forma disserendi rationem omnia illius argumenta reducerit ac expendit, comperiet tandem inanisima esse, quæ prima specie magnificientissima et valentissima videntur imperitis. Quoniam vero hujus hominis technas, fraudes, versutias, ac ineptissimas disputationes in suis perdoctis *Promptuariis catholicis*, 126 et *Antidotis* vir eruditissimus et clarissimus docto Stapletonus planissime detexit :

¹⁰ Carm. pasch. lib. 1, v. 355 seqq. ¹¹ I Tim. vi, 4. ¹² II Tim. iii, 7, 9. ¹³ Tom. I Colloq., pag. 187, et tomo II, pag. 22. ¹⁴ Tomo V Jenens. Germ., fol. 485. ¹⁵ Epist. ad Lutherum, anno 1526. ¹⁶ Tom. I Colloq., fol. 51 et 149. ¹⁷ In Vita Calv., et Iconibus. ¹⁸ Lib. contr. Valent. Gentil. ¹⁹ Institut.

hoc æquissimo sane Stancari de his hæresiarchis A
iudicio, huic observationi finem imponam : « Plus
valet unus Augustinus, quam centum Lutheri, du-
centi Melanchthones, trecenti Bullingeri, quadrin-
genti Petri martyres, et quingenti Calvinii : qui si
omnes in mortario contunderentur, non exprime-
reint una uncia veræ theologiæ ».

Ut plus. Codices excusi, « ut plures. »

Partem gloriatur se habere Evangelii. Ita vetus
codex, cui consentit Erasmi conjectura : excusi
cod. habebant « pariter gloriatur se habere Evan-
gelium. »

Joannis. Codices excusi « Joannem. »

Veritatis Evangelium titulent. Vides perpetuum
hæreticorum morem, ut hæreseon suarum sædita-
tem et turpitudinem specioso Evangelii titulo adorn-
ent. Ut ergo veteres Gnostici suas delirationes
Evangelium vocabant, Manichæi suos furores, Ariani
suas blasphemias eodem furo venditabant : ita et
nunc Hugnostici quidquid Lutherus edidit, etiamsi : B
« Non esse bellandum contra Turcas ; ancillam,
pro uxore concubitus differente, a viro sumendam ;
omnino servum esse hominis arbitrium ; solam fidem
iustificare et salvare ; magistratum non debere impe-
dire quominus quilibet doceat et credat quidquid lubet,
sive Evangelium, sive mendacium », et quævis
similia, quantumvis absurda, inflatis buccis Evan-
gelium concereant. Calviniani impiissimas Calvinii
et Bezzæ hypotheses, « quod Deus sit auctor om-
nium peccatorum, potiorum hominum partem desti-
nato creaverit ut damnet, prædestinet ad peccan-
dum : quod etiam Christus ignorans fuerit, quod in
cruce desperaverit, quod omnia damnatorum sup-
plicia senserit, et sanguis ejus pro nobis effusus,
jamdudum in terra computruerit, » aliaque plane
horrenda et blasphemata proposita, Evangelium esse
dictitant et prædicant. Anabaptistæ docentes pro-
miscuos concubitus, Christum filium Joseph non
fuisse, antequam ex Maria gigneretur, publicam C
verbi Dei prædicationem omnino tollendam, magi-
stratum politicum nullum esse ferendum, etc., om-
nium evangelicorum evangelicissimos se esse vociferantur.
Annon eadem impudentia Trinitarii, novi
Ariani, Ebionitæ, et Samosatensiani instructi et
muniti nunc quoque prodeunt? Sicitaque teterrimus
Satanas hoc omnium maxime sæculo transformat se in
angelum lucis, ut minus cautis imponat.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 11.

Pag. 186. Omnes dies nostros. Ex hoc loco, ut et
lib. IV, cap. 37, ante medium, colligere fere licet,
Irenæum Luc. I, 75, simpliciter legisse πάσας τὰς
ἡμέρας ἡμῶν, uti codex Alexandrinus et versio
Vulgata Latina, nec non Syr., Copt., Persic.,
Æthiop. habent, cum excusa Græca sonent πάσα;
τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς ἡμῶν. Non tamen desinio
priorem lectionem genuinam esse : quin potius per
scribarum incuriam, ob recurrentem in hoc com-
mate articulum, duas voces τῆς ζωῆς, omissas puto.

Bonæ voluntatis. Fenardentius in h. l. notat,
Græcos quidem Patres Epiphanium, Chrysostomum,
Andream Jerosolymitanum, quique primo loco no-
minari debebat, Eusebium, una cum aliis Luc. II,
14, citare : ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία ; contra vero
« Hieronymus, inquit, Ambrosius, Augustinus gen-
itivo casu post Irenæum constantissime. » Sed
multum vereor, ne Græcus Irenæi textus habuerit
εὐδοκία in nominativo, perinde ut omnibus antedictis
Græcis antiquior Origenes tom. I Comment.
in Joannem, pag. 14, neve Latinus interpres, vel
potius scriba quispiam, Latinæ Vulgatæ auctori-
tate ductus, posuerit in genitivo « bonæ volun-
tatis. »

Pag. 187. Marcus interpres et sectator Petri. Si-
militer Papias ex ratione presbyteri, sive Aristionis,
sive Joannis, scripsit apud Euseb., lib. III Hist. eccl.,
cap. 39 : Μάρκος μὲν ἑρμηνευτῆς Πέτρον γενόμενος,
ὅσα ἐμνημόνευσεν, ἀκριβῶς ἔγραψεν Ὅστε γὰρ
ἤκουσε τοῦ Κυρίου, ὅτε παρεχολούθηεν αὐτῷ,
ἤσπερον δὲ, ὡς ἔφη, Πέτρον. « Marcus, utpote Petri
interpres, quæcunque memoria mandaverat, accu-
rate perscripsit.... Neque enim ipse Dominum au-
dierat, vel sectatus fuerat, sed postea, uti dixi,
Petrum. » Lege, si placet, de interpretis hoc in
loco notione, Nourrii Apparatum ad Bibliothecam Pa-
trium, tom. II, pag. 641.

In prophetia. Facile quispiam suspicaretur, duas
has voces, non ab Irenæi, vel interpretis ejus, manu
profluxisse, sed scribam quæpiam, quod in qui-
busdam Marci exemplaribus, uti nunc in Vulgatis
Græcis, legisset, ἐν τοῖς προφήταις, emendandi li-
centia abusum esse. Nam hoc ipso capite infra,
ubi eadem S. Marci verba recitantur, in Græco
pariter ac Latino Irenæi textu exstat : ἐν Ἡσαΐα τῷ
προφήτῃ, « in Isaia propheta, » Origenes quoque
ita legit tom. I Comment. in Joan., pag. 14, et
tom. VII, pag. 117, nec non lib. II Contra Celsum,
pag. 60, recentiores Patres ut taceam. Omnes in-
super versiones, Vulgata Latina, Syr., Copt., Per-
sic., Arab., lectionem istam confirmant. Unde ex
hoc loco jam olim ansam cepit Porphyrius lib. XIV
contra Christianam fidem objectandi, quod evange-
listæ adeo rudes fuerint, ut nequidem prophetarum
scripta recte citare noverint ; siquidem prima, quæ
Marcus hic allegat, verba, non in Isaia, sed Mala-
chiæ prophetia reperiuntur, prout testatum reli-
quit auctor homiliæ I in Marcum, inter Latina
Chrysostomi opera : et ad hanc objectionem respon-
dit, sicut et Hieronymus in cap. III Matthæi ac re-
centiores commentatores in Marc. I fecere. Verum
quo minus dictam suspicionem admittam, facit ite-
rata citatio eodem modo sonans cap. 18 hujus libri,
et ea quæ utroque loco subjungit verba. Illic enim
ex citato Marci loco immediate infert : « Manifeste
initium Evangelii dicens S. prophetarum voces. »
Et post multa inferius : « Qui (Deus) et per pro-
phetas promisit angelum suum missurum, » etc.
Similiter cap. 18 continuo post allegata Marci verba
addidit : Unum et eundem sciens Filium Dei Je-
sum Christum, qui a prophetis annuntiatus est. »
Ἐν τοῖς προφήταις itaque Irenæus omnino legit,
prout et codex Alexandrinus habet ; sed et alteram
lectionem in quibusdam exemplaribus invenisse,
eamque in progressu capituli ideo expressisse videtur,
ut lectori pateret, et ipsam ei cognitam fuisse.

Viam tuam. Nota Irenæum non legisse ἔμπρο-
σθέν σου, « ante te, » quod additum exstat in mo-
dernis Vulgatis Græcis, nec non Latinis Bibliorum
codicibus, cum contra duæ hæ voces desint in Syr.,
Copt., Persic., Æthiop. versionibus. Neque Origenis
codicem eas habuisse, ex ante dictis tomis in Joan-
nem patet, præsertim ex posteriori, ubi non solum
pag. 117 verba Marci sine istis allegat, sed et se-
quenti pag. 118 de evangelista addit : Ἐπιτομήν
πεποίηται καὶ ἐπὶ τοῦ « Ἰδοὺ ἐγὼ ἀποστέλλω τὸν ἄγγε-
λόν μου πρὸ προσώπου σου, ἵνα κατασκευάσῃ τὴν ὁδὸν
σου ἔμπροσθέν σου. » Παρέθετο γὰρ τὸ προκειμένον τὸ,
ἔμπροσθέν σου. « Compendium fecit illorum quoque
verborum : « Ecce, ego mitto angelum meum ante
faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te ; »
additum quippe erat (a propheta scilicet) quod
positum est : Ante te. » Unde, ut id obiter moneam,
corrigenda omnino est, quandoquidem a clariss.
Huetio non fuit correctæ versio Ambrosii Ferrar-
iensis, ita sonans : « Addens » (nempe evangelista,
« ante te »), quod positum non fuerat a propheta. »
Res contra se habet : addidit quippe propheta, juxta

» Libro de Trinitate et Mediatore. » Tom. III German., Irenæ, fol. 319.

LXX Interpretum versionem; omisit evangelista, A ex sententia scilicet Origenis, et fide codicum, quos vidit. Nescio autem utrum revera omissæ fuerint ab evangelista voces ἐμπροσθέν σου, an potius a scribis, ob recurrens pronomen σου. Quare absit ut e codice S. Marci eas delendas censeam. Auferendas tamen puto ex textu Origenis lib. II *Contra Celsam*, pag. 60, utpote quem eas non agnovisse, ex citatis ipsius verbis sole clarius elucet.

Semitas ante Deum nostrum. Τὰς τρίβους αὐτοῦ vulgati codices Græci et Latini habent, ac olim quoque habuerunt, uti patet ex Origene, qui loco supra citato pag. 177 seq. scribit: Ὅτι περὶ δὲ ἐποίησαν ὁ Ἰωάννης ἐπιτεινόμενος ὁ παρῆτο ἡρῶν, τοῦτο ἐπ' ἄλλης λέξεως ὁ Μάρκος καὶ αὐτὸς ἐνέφηνεν. Ὁ μὲν γὰρ προφήτης φησὶν: Ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου, εὐθείας ποιεῖτε τὰς τρίβους τοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Ὁ δὲ Μάρκος: Ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου, εὐθείας ποιεῖτε τὰς τρίβους αὐτοῦ. Hoc est: Quod autem locit Joannes abbrevians textum a se citatum, id Marcus B etiam ipse in alio dicto repræsentavit; quandoquidem dicente propheta: *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri*, scripserit ipso: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Irenæus autem, vel saltem ejus interpres, in suo Evangeliorum codice ita fere legit, prout nunc in ms. Cantabrigiensi exstat: τὰς τρίβους τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, loco ἡμῶν, quod errori scribæ imputandum.

Pag. 188. *Ejus quæ Isais cognominatur scientiæ.* Ex hoc textu Pearsonius loco citato recte probat, jam apostolica tempora peste Gnosticorum infecta fuisse. Si enim S. Joannes ad retundendum Ceorinthi errorem promulgavit Evangelium, et si eundem multo prius tenuerunt Nicolaitæ, horumque parentes fuere Gnostici; certe apostolis coævi fuerint, necesse est.

Quod factum est, in ipso vita erat. Ita S. Joannis textum juxta Codd. Arundel. ac Voss. distinguere placuit, ex mente 127 non solum Tertulliani, Origenis, Hilarii, Gregorii Nazianzeni, Cyrilli, Augustini, Hieronymi, sed et ipsius Irenæi: quam satis expressam vides supra lib. I, cap. 19, et lib. II, cap. 2, prope finem, nec non infra in hoc ipso capite. Unde non recte in edit. periodus istis clauditur verbis, *quod factum est*; ac frustra est Fenard. qui utramque distinctionem Irenæo ascribit in Notis ad hunc locum.

Non enim operatur similitudines tales fieri, etc... Demirgus autem perficiebat, etc. Videtur Irenæus respexisse Heracleonis, in citatum S. Joannis locum commentantis, verba in dicto *Spicilegio*, pag. 87 recitata: Οὐχ ὡς ὁπ' ἄλλου ἐνεργούντος αὐτὸς ἵσταται ὁ Λόγος.... ἀλλ' αὐτοῦ ἐνεργούντος ἑταρὸς ἵσταται. Non faciebat ipsum Verbum tanquam alio operante... sed ipso operante, alius faciebat; nempe Demirgus. Ibidem enim affirmabat Heracleon, τὸν τὴν αἰτίαν παραχθῆναι τῆς γενέσεως τοῦ λόγου τῷ δημιουργῷ, τὸν Λόγον ἵσταται; Verbum illud esse, quod causam generationis mundi præbuerit opifici. Confer notas *Spicilegio* subnexas pag. 234, et ipsum Irenæum lib. I, § 8 et 9.

Hic enim operatur similitudines tales fieri, etc... Demirgus autem perficiebat, etc. Videtur Irenæus respexisse Heracleonis, in citatum S. Joannis locum commentantis, verba in dicto *Spicilegio*, pag. 87 recitata: Οὐχ ὡς ὁπ' ἄλλου ἐνεργούντος αὐτὸς ἵσταται ὁ Λόγος.... ἀλλ' αὐτοῦ ἐνεργούντος ἑταρὸς ἵσταται. Non faciebat ipsum Verbum tanquam alio operante... sed ipso operante, alius faciebat; nempe Demirgus. Ibidem enim affirmabat Heracleon, τὸν τὴν αἰτίαν παραχθῆναι τῆς γενέσεως τοῦ λόγου τῷ δημιουργῷ, τὸν Λόγον ἵσταται; Verbum illud esse, quod causam generationis mundi præbuerit opifici. Confer notas *Spicilegio* subnexas pag. 234, et ipsum Irenæum lib. I, § 8 et 9.

Pag. 189. *Joannes quemadmodum poterat testificari, etc.* Similem in modum argumentatur Origenes in *Comment. ad Joannem*, pag. 14, cujus verba Latine solum ascribere placet: *Subit mihi admirari, inquit, quomodo qui ab Ecclesiæ decretis dissentiant, duorum Testamentorum duos asserant deos... Qui enim fieri potest, ut Joannes Evangelii sit iulium, ad alterum, ut ipsi putant, pertinens Deum, opificis mundi homo, et ignorans, ut asserunt, novam Deitatem?*

A quo et Nathanael discens cognovit... A quo et Petrus edoctus cognovit, etc. Nathanaelis et Petri cognitionem, atque confessionem Christi Filii Dei inter se compararunt post Irenæum Tertullianus et Augustinus; ille lib. *Contra Præzean*, cap. 21; hic tract. 7 in Joannem. Verba hujus sunt: *Talem vocem protulit: Tu es Filius Dei; qualem tanto post Petrus, quando ei Dominus ait: Beatus es, Simon Bar-Jona.* Quæ observanda sunt contra eos qui cognitionem Christi, tanquam Filii Dei, S. Petri propriam faciunt ac peculiarem.

Ecce Filius meus dilectissimus, etc. Irenæus hanc Isaiæ prophetiam eodem tenore allegat quo S. Matthæus cap. XII, 18 seq. Sed hodie aliter in LXX interpretum versione legitur; imo jam Irenæi ævo, ea isto loco corrupta fuisse videtur.

Ebionici etenim eo Evangelio, quod est secundum Matthæum solo utentes. Cum Eusebius lib. III *Hist. eccles.*, cap. 27, de Ebionitis testetur, eos *« solo Evangelio secundum Hebræos dicto uti »*; cumque Hieronymus itidem in cap. XII *Matthæi* scribat: *« In Evangelio (secundum Hebræos) quo utuntur Nazaræi et Ebionitæ, quod nuper in Græcum de Hebræo sermone transtulimus; »* hinc in *Spicilegio Patrum* sæc. I, pag. 21, conjeci, Irenæum fraude hæreticorum deceptum, istud apocryphum pro canonico S. Matthæi Evangelio accepisse, quod hoc eadem lingua scriptum esset, prout ipsemet cap. I hujus libri memoriæ prodidit, et quod plerique istud pro S. Matthæi authentico jactarent, teste Hieronymo, loco ante dicto, et lib. III *Contra Pelagianos*, cap. 1. Verum sicut conjectura mortalium incertæ, et quandoque falsæ esse solent; ita et hanc meam, aliorumque de Irenæo suspicionem talem esse, jam deprehendo. Re quippe iterum iterumque considerata, non tam Irenæum, quam Eusebium, saltem Hieronymum, omnesque modernos scriptores in errore versatos deprehendo, dum Evangelium secundum Hebræos, quod Nazarenos habuisse Hieronymus sæpius perhibet, et istud quo Ebionitæ abusi sunt, pro uno eodemque habuerunt: ac miror, me non olim hunc errorem animadvertisse, dum fragmenta apocrypha colligerem; quorum uno alteroque inter se comparato, diversitas utriusque sole clarius elucet. Nam in historia baptismi Seryatris, Evangelium Nazaræorum ita sonabat: *Factum est autem, cum ascendisset Dominus de aqua, descendit fons omnis Spiritus sancti, et requievit super eum, et dixit illi: Fili mi, in omnibus prophetis expectabam te, ut venireas, et requiescerem in te. Tu es enim requies mea, tu es Filius meus primogenitus, qui regnas in sempiternum; »* prout hæc verbatim descripsit Hieronymus lib. IV *Comment. super Isaiæ* cap. XI, 2. Sed nihil fere horum profert Evangelium Ebionitarum apud Epiphanium hæres. 30, § 13. Ibi enim vox de cælo his sonuisse dicitur: *« Tu es Filius meus dilectus, in te mihi complacui; »* additis priorè vice ex psal. III, 7, his: *« Ego hodie genui te. »* Quæ propius ad S. Matthæi verba accedunt. Hujus itaque Evangelio Ebionitas usos esse, jam cum Irenæo censeo; non tamen incorrupto atque integro, sed variis interpolationibus factis, et resecta in primis genealogia ac historia nativitatis Christi, ut ex Epiphanii loco citato apparet. Atque id ipsum Irenæus forte subin-

127 Isa. XL, 3; Marc. I, 3 Matth. III, 3; Luc. III, 4.

dieavit, dum simpliciter eo, « quod est secundum A
Matthæum, Evangelio utentes » illos dicit, non ad-
dens « plenissime, » uti mox de Valentinianis. Na-
zaræi vero Evangelium secundum Hebræos lege-
runt: quos ipsos forte indigitavit, loco ante dicto,
Eusebius, siquidem Ebonitas duorum generum
memorat, ac posteriores Christum ex Spiritu S. et
Virgine natum credidisse ait, quod et de Nazaræis
Epiphanius hæres. 29 haud abnuvit. Plura hac de
re, Deo volente, dicam in addendis ad *Spicilegium
Patrum*.

Pag. 190. *Qui autem Jesum separant a Christo, etc.*
Cerinthum, ejusque sequaces indicat; adeo ut hos
Marci Evangelium receperisse constet.

Neque autem plura numero quam hæc sunt, etc.
Ut hæc Irenæi argumentatio de quaternario S.
Evangeliorum numero haud in sinistram accipiatur
partem, observandum, priscos tam ethnicorum,
quam Judæorum et Christianorum philosophos,
nixos isto Sapientiæ xi. 21 effato, quod Deus « om-
nia in mensura et numero disposuerit, » rationes
numerorum, quibus quæcumque res determinaren-
tur, inivisse: adeo ut integri de mysteriis numero-
rum libri ab antiquis et recentioribus viris doctis
exarati sint, superstities partim, partim deperditi;
atque inter hos Philonis Judæi *Tractatus de nu-
meris*, qui loco mox citando et alibi passim ab eo
allegatur, sed injuria temporum perit. Præsertim
vero Judæi in ista fuere opinione, structuram sancti
tabernaculi, instinctu Dei, ita comparatam
fuisse, ut integram totius mundi, et præsertim
hominis fabricam repræsentaret, quemadmodum
partim ex Josepho, lib. iii *Antiquit.*, cap. 5,
7, 9, magis autem ex Philonis lib. iii *De vita
Mosis* patet, ubi generatim pag. 667 hæc in
rem ait: « Ἐν γὰρ ἀναγκαῖον, ἵερὸν κατασκευάζον-
τας (sive ut in ms. Lincolnensis collegii legitur
κατασκευάζοντα, ita ut ad Moysem, velut architec-
tum referatur) χειροποίητον τὸ Πατήρι (Lincoln.
addit τῶν ὀντων) καὶ ἡγεμόνι τοῦ παντός, τὰς
δυσίας λαβεῖν οὐσίας, αἷς τὸ ὄντων ἐδημιουργεῖ. » Nam
necessæ erat, ut qui sanctum manufactum, Parenti
rerum omnium et principi hujus universi parentem,
materias ita, ex quibus mundus conditus est, similes
ad id opus sumerent. » Unde in sequentibus hoc
argumentum per singulas partes prolixè prosequi-
tur, ac inter alia, pag. 670, de nomine Dei, laniaræ
auræ pontificis quatuor litteris insculpto, disse-
rentes, quaternarii, quem Irenæus hic tractat, nu-
meri dignitatem extollit, deque eo ἐν τῇ *Περὶ
ἀριθμῶν πραγματείᾳ* in tractata *De numeris* se
accurate egisse ait. Sed et ulterius processere, ac
tabernaculum istud manufactum res cælestes adum-
brasæ persuasi fuere. Cui rei fidem facit ipse Apo-
stolus in Epist. ad Hebræos, cap. viii, ubi vers. 5
sacerdotes in templo Jerusalemitano ministrantes
« deservire » scribit ὑποδείγματι καὶ σκιᾷ τῶν ἐπου-
ρανῶν, « exemplari et umbræ caelestium; » et
vers. 2, mentionem facit « tabernaculi veri, quod
Deus finxit et non homo. » Quod sequenti cap. ix,
vers. 11, vocat « amplius et perfectius taberna-
culum, non manufactum, id est non hujus stru-
cturæ. » Et vers. 24, χειροποίητα ἔργα, « ma-
nufactura sancta, » appellat ἀντίτυπα τῶν ἀληθι-
νῶν, « exemplaria verorum, » id est ἐπουρα-
νῶν, uti præcedenti vers. 23 loquitur. Neque solum
tabernaculum supernum, sed et « Jerusalem cæ-
lestem » memorat cap. xii hujus Epistolæ, vers. 22,
illam scilicet, « quæ sursum est Jerusalem, quæ est
mater omnium nostrorum, » prout scribit Galat. iv,
26, quam S. Joannes in spiritu vidit « descenden-
tem de cælo, a Deo paratam, sicut sponsam orna-
tam viro suo. » Apocal. xxi, 2. Nihil itaque mirum,
si prisci quoque Christiani suam Ecclesiam, quæ-
que ad eam pertinerent, ex una parte cum cælesti
Jerusalem, rebusque supernis, ex altera parte cum
mundo, ejusque conditione comparant; rati tam

inter opera, quam operationes Dei in regno potentie,
gratiæ, et gloriæ, uti theologi nunc loqui
amant, mutuam intercedere similitudinem, et altera
alteris apte repræsentari. Hac itaque hypothese
nixus Irenæus, congruum esse statuit, ut quatuor
numero essent Evangelia. Quippe Evangelium pro
« columna et firmamento Ecclesiæ » 128 atque
fidel habebatur, sicuti non modo hic, sed et cap. 1
hujus libri testatur; dicebatur quoque « Spiritus
vitæ, » quod scilicet verba Christi recenseret, de
quibus ipse Joannis vi, 63, ait, quod « Spiritus et
vita sint. » Quemadmodum igitur ædificia quatuor
habent columnas, et mundi machina quatuor car-
dines, ac quatuor etiam principales spiritus, sive
ventos; quibus perfatur; ita Ecclesiam quoque,
tanquam amplam Dei domum, per totum orbem
diffusam, quatuor Evangeliiis, tanquam quatuor sa-
cris columnis inniti, ac quadruplito hoc divinitus
inspirato codice, veluti quadruplici spiritu recreari
decebat. Neque catholici solum, sed et hæretici hac
similitudine delectabantur, ipsique horum antesi-
gnani, Simonis Magi sectatores; de quibus auctor
præfationis Arabicæ ad concilium Nicænum, quam
ex Arabicis Orientalium codicibus descriptam La-
tine vertit Abrahamus Ecchellensis, tom. II *Concil.
Labbei*, col. 586, hæc habet verba: « Sibi autem
perdidi isti Evangelium effinxerunt, quod in quatuor
tomos secantes, librum quatuor angulorum et car-
dinum mundi appellarunt. » Neque tamen Irenæus
hæc instar demonstrationum proposuit, sed εἰκό-
τως, id est merito, convenienter, Evangelia
quaternario numero contineri dixit: item, « non
capit, » id est « non congruum erat, » plura aut
pauciora esse Evangelia. Si vero et plura justo ejus-
modi speculationibus indulgissent atque tribuissent
S. Patres, absit tamen, ut instar Chæmi propterea
eos videamus, sed tempori quo illi vivere, ac con-
suetudini tunc receptæ talia demus. Sæpe una
ætas postulat quæ altera repudiat: unde vel intra
annus sæculi spatium, in uno eodemque loco, scri-
bendorum librorum, perorandorum homiliarum, et
aliorum hujusmodi ratio adeo diversa injur, ut
quæ prius admirationi erant, postea contemptui
habeantur. Atque Christiana insuper modestia re-
quirit, ut haud nimium nostro tribuamus judicio;
sed cogitemus, aliquando accidere, ut sapientia Dei
stultitia videatur mundo ac mundanis, cum tamen
« quod stultum est Dei, sapientius sit hominibus. »
I Cor. i, 25. Cui vero hæc non sufficit, sed ni-
hilominus Irenæus, alique Patres, velut simplici-
ssimi idiotæ speruntur, is illud Irenæi lib. v,
c. 20, dictum sibi putet, quod « pluris sit idiota re-
ligiosus, blasphemus et impudens sophista. »

Pag. 192. *Atii vero, etc.* Cataphryges sive
Montanistas procul dubio perstringit, qui do-
cuerunt, « in apostolis quidem Spiritum S. fuisse,
Paracletum non fuisse, et Paracletum plura in Mon-
tano dixisse, quam Christum in Evangelio protu-
lisse; nec tantum plura, sed etiam meliora atque
majora, » prout auctor Appendicis ad Tertullianum
lib. *De Præscript. adversus hæreticos*, cap. 52,
scribit. Isti itaque Paracletum, ejusque præcipuam
virtutem, quæ erat, « futura annuntiare » Joan.
xvi, 13, in apostolis atque Ecclesia fuisse negabant,
sed Montano demum, ac Priscilla atque Maximilla
datum falso jactabant, adeo ut in pseudoprophe-
tarum numerum merito referantur, tam hic, quam
infra lib. iv, cap. 64, ubi aliqua de his addam.
Hoc verò loco notandum, istos Evangelium S. Joan-
nis, in quo Servator aliquoties se Paracletum
apostolis missurum pollicitus est, repudiasse; si-
quidem vix a quoquam alio id memoriæ proditum
reperias.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 12.

Pag. 193. *Petrus igitur apostolus.* Decenti libro
rum Novi Testamenti servato ordine, nunc ex Actu

rum apostol. libro persequitur institutum contra A Gnosticos, de Deo uno et vero mundi creatore, ac Patre Domini nostri Jesu Christi disputationem.

Eligere. Vet. cod. « allegere, » vocabulum jurisconsultis usitatum, quo in *cætum adjungere*, *ascribere* et *quasi cooperare* significant. Nam et *legi* dicebantur, qui in senatorum numerum ascribebantur. Suetonius: « Instanti sæpius ut civitate donatum in decurias allegeretur, Tiberius negavit se allecturum. » Ulpianus de decur. lege: « Generaliter Allegi, est per electionem in ordinem assumi. » Utilitur eodem Lucifer Calaritanus, libro primo pro S. Athanasio.

Oportebat. Cum Græce sit ἔδει, melius redditur ab Irenæo, « oportebat, » vel « oportuit, » ut est in nostro vet. cod. quam « oportet, » cum vulgari. Nam de re jam peracta loquitur Petrus.

In caelos. Hanc vet. cod. emendationem Iubentius servati sumus, quod Græcus Lucæ contextus σὺς τοῦς οὐρανοῦς habeat.

Suppedaneum. Sic etiam libro II, cap. 49, reddidit ὑποπόδιον; et Tertullianus, Cyprianus, Augustinus Latini Patres non raro loquuntur.

Pag. 194. *Saliens.* Cum sanus factus fuit, semel exsiliit, postea vero identidem saliit. Illud Græce dictum est ἐξάλλόμενος, hoc autem ἀλλόμενος, quod recte animadvertit Irenæus, ut etiam observat illic Erasmus.

Aggravastis. Græce ἠρνήσασθε, quod cum veteri interprete passim omnes convertunt, « negastis, repudiastis. »

Et veniant vobis. Paulo aliter hunc locum expriment et littera Græca et editio Vulgata. Tertullian. lib. *De resurr. carn.*: « Ut tempora vobis superveniant refrigerii ex persona Dei; » quæ non multum recedunt ab Irenæi lectione.

Deus vester de fratribus vestris. Expunximus « noster » et « nostris, » docente Latina Græcaque Actorum lectione, cum vet. cod. Cæterum, hoc Moysis testimonio Christum promissum fuisse, cum apostolis et Irenæo docent Justinus *Resp. ad quæst.* 101 *orth.*; Tertull. lib. IV *Advers. Marc.*, cap. 22; Cyprianus lib. I *Advers. Judæos*, cap. 18; Clemens Alex. lib. I *Pædagog.*, cap. 7, paulo diversis licet tralationibus: ex quibus refellitur Calvinianorum Judaica plane impietas, illud alibi detorquentium.

Pag. 195. *Quoniam autem.* Refutat Gnosticorum sycophantiam et cavillationem, quam recensuit supra cap. 5.

Quem hominem. Delevimus, « quemadmodum; » infra quoque pro « ipsis, ipsi; » pro, « putabant, putabat; » et pro, vobis, nobis, » reposuimus auct. vet. cod.

Pag. 196. *Prædestinatis a Deo.* Sustulimus, « ab eo, » docente vet. cod. et Græca lectione, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ.

Imperfectus igitur secundum hos Petrus. Expende quo pacto paulo superius asseruit, apostolos post ascensionem Domini, per adventum Spiritus sancti perfectos factos fuisse: hic quoque tanquam absurdum et impium Gnosticis objiciat, quod Petrum imperfectum, et cæteros apostolos censerent imperfectos. Quanto magis lujus ævi Hugnosticos damnasset, et verbis et scriptis eisdem incessentes et traducentes, velut « schismaticos, apostatas et idololatrias? » Paulum accusantes « temeritatis, contemptus Dei, ac Epicureismi? » Petrum denique dicentes, « gratiam Christi abolevisse, Evangelium deformasse, et libertatem Christianam sepelevisse? »

Philippus autem. Hanc volent diaconum fuisse,

non apostolum. Reginam vero Æthiopum, quæ nomine publico regni eunuchum Jerosolymam miserat, proprio nomine (nam Candaces Æthiopibus, ut Cæsares Romanis commune nomen fuit), Lacasan appellatam, Baazenæ regis filiam, quæ quatuor annis Christo supervixerit, et Christianam religionem istius eunuchi opera publice receperit: quæ ad hoc usque tempus illic utcumque perseveret, ut ex legationibus regum Æthiopiæ ad summos pontifices Clementem, Leonem, et reges Portugalliæ, librisque Damiani a Goes, Osorii, Alvari, Jovii et Maffæi certissimum est.

Missus est in regiones Æthiopiæ. Ut hunc locum ex Irenæo mutuati sunt postea Eusebius lib. II *Hist.*, cap. 4, et Hieronymus *Com. in LIII Isa.*, sic videtur Irenæus eundem decerpisse ex lib. VII *Const. apost. Clementis*, cap. 47. Omnes siquidem uno ore, iisdemque ferme verbis, hunc indigenis suis Christi Evangelium et baptisma annuntiasse, ut ei a Philippo traditum fuerat, affirmant. Additque Abdias, Matthæum apostolum in Æthiopiam profectum, ibidem illum invenisse; Sophronius autem tanto eum studio promulgandæ religionis Christianæ exarsisse testatur, ut in Arabia felici et Taprobana insula evangelizaverit, ac glorioso certamine pro Christi nomine obierit.

Pag. 197. *Quidam secundum vos.* Ut hic omittit mentionem poetarum, quæ tamen in codice Græco Lucæ habetur, sic fecit postea et Augustinus, explicans aliquot quæstiones in Epistolam ad Romanos.

Pœniteri in ipsum. Pro « pœnitere, » dixit. Communis editio: « Ut omnes ubique pœnitentiam agant, » πανταχοῦ μετανοήσιν. Pœniteri forte dixit, ut Græce μεταμελείσθαι, forma passivi vel dependentis. Est enim locus Act. XVII, 31, et Apocalypsis XI, 18, et ad utrumque auctor respexit.

Angelorum Dei. Versionem LXX sequitur, ut Basiliius I. III *Contra Eunom.*, Chrysostomus hom. 60 in *Matth.*, Cyrillus in *LIII Isa.*, Rufinus in *Symbol.* et plerique Græcorum et Latinorum. Hebraica sic ad verbum reddit Sanctes: « Statuit terminos populorum, juxta numerum filiorum Israel. »

Uti ab eis vanis. Septem has voces ex veteri cod. adjecimus, quas etiam agnoscit Lucæ contextus Act. XIV, et linea superiore « nos, » pro « nomine » reposuimus.

Utraque apta temporibus. Augustinus lib. XXXII *Contra Irenæum*, cap. 14, et epist. 5, quæ est ad Marcellum, idem explicat venusta similitudine sumpta a medico, qui aliud cras, aliud hodie ægrotis observandum præcipit, quandoque etiam prohibens quod ante præceperat. Origenes idem antea præstiterat, ducta similitudine a matre, quæ nunc mammis suaviter, postea solidiore cibo liberos pascit, dialogo I contra Marcionem.

Pag. 198. *Quosdam quidem.* Utramque Epistolam ad Timotheum, et eam quæ est ad Titum, Marcionem penitus rejecisse scribit lib. V in eundem Tertull. Cæteras ejus corruptiones uberrime suppeditabit Epiphanius contra heresim 42.

In altera conscriptione. Librum specialem adversus Marcionem promittit: quem si ediderit, nunc tamen haudquaquam exstare certum est.

Blasphemant fabricatorem. Blasphemiam adeo horrendam esso in verum Deum, existimaverunt Patres universi, eum cujusquam mali auctorem censere; ut liquet ex hoc loco, et libro altero adversus Florinum, cui titulum fecit: *Quod Deus non sit auctor malorum*; ut nullum nisi sacrilegum hæc dicere pronuntiarint. Prophetarum autem verba ista: « Non est malum in civitate, quod non fecerit Dominus. » Et: « Ego Deus creans

** Vide septimum Dialogum nostrum. ** Amos III, 6.

mala¹⁶; Augustinus interpretatur non de peccato, sed de pœna, Tertullianum secutus, qui de malo supplicii, non autem delicti intellexit¹⁷.

Quoniam autem. Reddit ad institutas ex Actis apostol. probationes, quod unus sit Deus creator omnium et Pater Domini nostri Jesu Christi.

Discentes. Hanc vocem pro discipulis et auditoribus, non raro usurpat, ut infra cap. 16 et 20, quod et Tertull. frequenter fecit lib. *De patientia*, l. h. *De carne Christi*, lib. *Præscript.* et lib. *De patientia*.

A dextris. Vulgata editio addit, « virtutis: » sed Græci codices, quos sequitur Irenæus, hanc vocem ignorant.

Implevi. Vulgata editio, « multiplicavi; » cui et consentit Hebraica littera.

Pag. 199. A fornicatione. Nec hic, nec infra meminit « suffocatorum, » quod tamen exstat apud Græcos; sed et paulo ante addidit: « super eos, » et « secundum me, » quibus penitus carent Græc. cod. et editio Vulgata. Quæ sequuntur: « Et quæcumque noluit, » etc., verbis apostolorum adjicit Irenæus, quoniam a Græcis et Latinis nunc editis absunt: tametsi non desint, qui testantur in quodam codice Græco vetustissimo, et duobus manuscriptis aëdi, καὶ ὅσα μὴ θάλωσιν αὐτοῖς γενέσθαι, ἑτέροις μὴ κενύ. Ut et apud Cyprianum lib. iii *Testimoniorum*, cap. 119: « Et quæcumque vobis fieri non vultis, aliis ne feceritis; » quæ etiam postea repetit Irenæus.

Cum ipsis. Vetus cod., « Ethnicis; » utrumque legendum proposuimus.

Cum allophylo. Sic quoque Græcos et alienigenas omnes appellat Tertull. lib. *Adv. Judæos*, c. 6, et lib. iv *Adv. Marc.*, cap. 37, ex LXX versione.

Pag. 200. Hi autem qui circa Jacobum. Billius iudicat hic merum Græcanismum esse, pro, « Jacobus apostolus, » Græci enim οἱ περὶ τὸν Ἰακώβου dicunt, pro ὁ Ἰακώβος. Intelligit autem hoc loco Irenæus concionem eam, quam Act. xv, post Petrum Jacobus habuit, in qua quibusdam exceptis, ἀδιαφορεῖν, quod hic vertitur, « libere agere, » gentibus permisit.

Non fecissent. Cod. ex., « non fecisset, » habebant.

Ex Jo. Ernesti Grabii adnotationibus in cap. 12.

Pag. 191. Meos. Mov in nostris N. Test. exemplaribus non legitur; legit autem Chrysostomus homil. 6 in Acta.

Traditum. Ἀσθόντες non agnoscit Irenæus, uti nec cod. Alexandr. neque Latina et Arab. versiones.

Inferorum. Vocem ἔδου loco θανάτου ante Irenæum habet Polycarpus ad Philipp.; Epiphani. in *Ancorato*, § 34, Vulgat. et Syr. interpretes.

De fructu ventris ejus sedere. Nota Irenæum verba ista, τὸ κατὰ σάρκα ἀναστήσαν τὸν Χριστόν, quæ in modernis exemplaribus vers. 30 exstant, non agnovisse: uti nec in cod. Alexandrino, neque in Latina Vulgata, Syriaca, atque Æthiopica versionibus reperitur.

Neque derelictus est apud inferos. Nostra Græca exemplaria habent: οὐ κατελείφθη ἡ ψυχὴ αὐτοῦ εἰς ἔδου. Verum ἡ ψυχὴ omittitur non solum ab Irenæo, sed et Didymo lib. iii *De Spiritu S.*, inque coll. Alex. nec non Latina Vulgata et Syriaca versionibus.

Donationem hanc. Irenæi codex non solum τούτο, uti nos legitimus, sed τούτο δῶρον, sive δῶρημα habuisse videtur, quomodo et Didymus Alexandrinus loco citato; Rufinus in expositione articul., « Ascendit in cœlos; » atque ex recentioribus Rupertus lib. vi *De operibus Spiritu S.* allegarunt. Beda in super in *Comment.* ad hunc Actorum apostolicorum